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PRIZREN

Né& bazé t& neninit 7.pika 2. Statutit t¢ KRU”Hidroregjioni jugor”Sh.A., me daté 03.02.2011,
Bordi t& Drejtoréve KRU”Hidroregjioni jugor”Sh.A.me seli né& Prizren, aprovoi kété:

Rregullore mbi korigjimin e borxhéve nga
ankesat e konsumatoréve

I
Kjo rregullore ka pér qéllim rregullimin e qéshtjeve rreth korigjimit t€ borgjeve t&
konsumatoréve, borgje te cilat konsumatori i refuzon t& paguaj dhe bén ankes& me shkrim .

II

Komisioni p&r Shqyrtimin e Ankesave t& Konsumatoréve ka pér detyré qé ankesat me shkrim t&
konsumatoréve, t& ju pérgjigjet me shkrim mbrenda njé afati sa mé t& shkurtér kohor dhe t€ mos
kalojé 15 dit& nga dita e pranimit t& ankesés me shkrim nga ai.

111

Né rastet kur konsumatori me kontraté té shitblerjes déshmon se &shté blerés i pronés gé ka
trashégu borxh nga shitési i pronés (shtépi , banes), ai borxh duhet t& rregullohet né mes shitésit
dhe blerésit por gjithsesi borxhi duhet t& jeté zero para ndérrimit t& emrit t&€ konsumatorit.
C’kycjen nga rrjeti i ujésjellsit nuk e ndalon arsyeja pse blerési nuk ka qené shfrytézues i
shérbimeve té ujésjellsit dhe kanalizimit.
IV

Né rastet kur ka rrjedhje t& mbrendshme (mbrenda orés dhe ora e ka regjistru harxhimin e ujit)
dhe konsumatori ankohet per vleren e rritur t& fatures, at8heré ekipi pér detektim duhet t&
verifikoj rastin né teren dhe t& pérpiloj njé raport ku konstatohet se ka pas rtjedhje t€
mbrendshme. N& kéto raste borgji pér periudhén kur ka pas rrjedhje i ngelet konsumatorit gé ta

paguajé.
v

Né rastet kur konsumatori paraget ankesé pér faturim paushall, kérkon q& ti zbritet vlera e
borxhit, nuk lejohet ti zbritet borgji pér periudhén e kaluar, mirépo konsumatori obligohet g€ t&
vendos ujématésin dhe té filloj pagesén e hargjimit real t& shérbimeve t& ujésjellsit.Pas vendosjes
s& ujématésit béhet nxjerrjet njé mesatare e shpenzimit t& ujit dhe kéto shpenzime ngarkohet
retroaktivisht prej datés sé paraqitjes s& ankesés.



VI

Pér konsumatorét gé jetojn nén asistenc sociale, familjet e déshmoréve, invalidéve t& luftés nuk
mund tu falet borxhi pér shérbimet e ujésjellsit dhe kanalizimit pérderisa kjo qéshtje nuk
rregullohet né nivel Qeveritar.Kjo kategori e konsumatoréve nuk do t& ¢’kyqet nga rrjeti i
ujésjellsit si rezultat i mospageses, vetém nése ¢ déshmon dokumentacionin pérkatés .Nése
konstatohet keqpérdorim nga ana e késaj kategorie t& konsumatoréve atéheré do t&€ mirren masa
ndaj tyre.

VII

Nuk mund t& korigjohet borgji i akumuluar nga taksa fikse e faturuar.
Njé konsumator mund t& pasivizohet né rastet kur:
- paraget kérkesé me shkrim pér ndérprerje t&€ shfrytézimit
t& shérbimeve té ujésjellsit dhe kanalizimit
- paguhet né térsési borxhi t& akumuluar nga ana e konsumatorit
- nga ekipi i kontrollés pérpilohet procesverbali pér ¢’kygje,b&hen fotografi
dhe ¢’kyget nga rrjeti

VIII

Konsumatorét qé shfrytézojn lokalet me gira e q& kang trashéguar borxhe ndaj KRU
“Hidroregjioni Jugor” sh.a, ké&té qéshtie duhet ta rregullojn me giradhénésin (pronarin e
lokalit).Arsyeja pse nuk éshté borgji i tyre nuk mund ta parandaloj ¢’kygjen e tij nga rrjeti i
ujésjellsit si rezultat i borxhit.

IX

Te rastet kur ka gabime gjaté leximit,gabimet teknike, pérmutacion gjaté shtypjes sé faturave
atéherd béhet me nénshkrimin e Shefit té¢ Kontabilitetit dhe Menaxherit Rajonal Pér Konsumator.

X
Aprovimin final t& punés s& komisionit e vendos Menaxhmenti i Larté i Kompanisg.

Kjo Rregullore hyn né fuqi né datén e aprovimit t& s& njéjtés nga Bordi i Drejtoréve t&
K.R.U “ Hidroregjioni Jugor” SH. A. — Prizren.

Daté : 03.02.2011
Prizren
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